
diário oficial Nº 35.145  107Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2022

  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais;
  Elemento: 449052 – Equipamentos e Material Permanente
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 861860

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa de Licitação: 046/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZOOM NET TELE-
COM EIRELI (CNPJ nº 28.111.835/0001-38).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atender às necessi-
dades da Promotoria de Justiça de Oriximiná/PA.
Valor Total: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II c/c art. 26, II e III, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Ordenadora Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 862012
Núm. da Dispensa: 045/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RAIMUNDO DAS GRA-
ÇAS DE SOUSA VIANA (CPF: 039.207.802-30).
Objeto: Locação do imóvel situado na Trav. Magalhães Barata, nº 428, 
Bairro: Centro, Oriximiná/PA, para funcionamento provisório da sede do 
MP no Município de Oriximiná/PA.
Valor Mensal: R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)
Valor Total (12 meses): R$56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/10/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 339036. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 861741

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DO-
MÉSTICOS, MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 121610/2022 que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 044/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço por lote item e, diante do julgamento do Pregoeiro de-
signado pela PORTARIA nº. 4105/2022-MP/PGJ, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
11.094.173/0001-32 - OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO 
EIRELI– TOTAL R$ 3.400,00:
Item 09 – Valor Total: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)
35.822.821/0001-98– J M FONSECA MARTINS LTDA– TOTAL R$ 92.140,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 32.000,00(trinta e dois mil reais)
Item 02 – Valor Total: R$ 58.850,00(cinquenta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta reais)
Item 06 – Valor Total: R$ 1.290,00(um mil, duzentos e noventa reais)
44.660.577/0001-03– SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESSOAL 
LTDA– TOTAL R$ 22.500,00:
Item 03 – Valor Total: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais)
44.993.260/0001-80– L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS– TOTAL R$ 66.006,40:
Item 04 – Valor Total: R$ 59.850,00 (cinquenta e nove mil, oitocentos e 
cinquenta reais)
Item 08 – Valor Total: R$ 4.458,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
e oito reais)
Item 10 – Valor Total: R$ 1.698,40 (um mil, seiscentos e noventa e oito 
reais e quarenta centavos)
45.090.663/0001-82 - PARA M R COMERCIO E SERVICO LTDA– TOTAL R$ 
2.805,90:
Item 07 – Valor Total: R$ 2.805,90 (dois mil, oitocentos e cinco reais e 
noventa centavos)
ITENS FRACASSADOS:
05
11
12
13
14
Valor Total do Certame: R$ 186.852,30
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 06 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 862089

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5797/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, 
ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2937, lotada na Promotoria 
de Justiça de Concórdia do Pará, a importância de R$ 1.260,00 (hum mil, 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Paga-
mento, período de aplicação 2/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.260,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5803/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2544, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de São Domingos do Araguaia, a importância de R$ 1.800,00 (hum 
mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5804/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SEBASTIÃO ISSA REIS GOMES, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3214, lotado na Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/10 até 
25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5805/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CRISTIANE GONÇALVES ANDRADE DA SILVA, 
ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2659, lotada na Promotoria 
de Justiça de Primavera, a importância de R$ 480,00 (quatrocentos e oi-
tenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 3/10 até 25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5806/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Tucuruí, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 4/10 até 
25/10/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 05 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


